

نام و نام خانوادگی:

نام پدر:

پایه و رشته تحصیلی: یازدهم

اداره کل آموزش و پرورش استان ایلام

مدیریت منطقه شهرستان دهلران

دبیرستان دوره دوم دخترانه سرای دانش

امتحانات نوبت دوم خرداد ماه 1402

نام درس: فارسی

تاریخ امتحان:

ساعت امتحان:

مدت امتحان:

عالمانه سخن گوید تا قدر شما روشن گردد. حضرت علی (ع)

1	قلمرو زبانی (7 نمره) معنی واژه‌های مشخص شده در عبارت‌های زیر را روبروی هر جمله بنویسید. الف) <u>اهمال</u> جانب من جایز نشمری ب) در لباس <u>خوالیگری</u> چالاک خورش‌هایی به او می خوراند . ج) روزی یاران <u>الحاح</u> کردند و مرا به تفرج بردند . پ) در ناحیت کشمیر <u>متصدیدی</u> بود.
2	املائی نادرست را مشخص کرده و صحیح آن را روبروی هر گزینه بنویسید. الف) معونت و مضاهرت ایشان از دست صیاد بجستم ب) من قلا کردم و رفتم سر بغچه‌اش ج) معلم لهجه غلیظ شیرازی داشت و اسرار داشت عامیانه صحبت کند . د) سیرت ستوده در موالات تو صافی تر گردد و سقت دوستان به کرم عهد تو بیفزاید . م) از تجارب برای دفع حوادث صلاح توان ساخت و) حلا منکر جان و جانان ما/ بزن زخم انکار بر جان ما ز) او اختران را در آسمان نهاده تا به برّ و بهر نشانمان باشد. ه) از هر کران بانگ رهیل آید به گوشم.
3	نقش دستوری دقیق واژگان مشخص شده را روبروی هر گزینه بنویسید. الف) ای کعبه به داغ ماتمت نیلی پوش ب) ای <u>داور</u> زمانه ملوک زمانه را ج) دو چشم مست تو کز خواب صبح برخیزند و) یکی بی زبان مرد آهنگرم وز تشنگی ات <u>فِرات</u> در جوش و خروش جز بر ارادت تو مسیر و مدار نیست هزار <u>فتنه</u> به هر گوشه‌ای برانگیزند ز <u>شاه</u> آتش آید همی بر سرم

	<p>ن) هنر <u>خوار</u> شد جادویی ارجمند خ) هرآنکه جانب اهل وفا نگه دارد ط) ناگهان قفل بزرگی تیرگی را می‌گشاید ی) کبوتران <u>اشارت</u> او را امام ساختند ل) گاه سفر شد باره بر <u>دامن</u> برانیم</p>	
	<p>4 به سوالات زیر پاسخ مناسب دهید. الف) در گروه اسمی زیر نوع وابسته‌ها را مشخص کنید. چند کتاب خواندنی ب) روابط میان کلمات زیر را مشخص کنید. - بحر و عمان: - ماه و ستاره: ج) در جمله‌ی زیر کدام واژه دو تلفظی است؟ یعقوب خود او را به صبر آموزگار بود ن) کدام یک از موارد زیر ممال است؟ الف) رکاب ب) مزیح ج) نهیب د) سلاح</p>	
	<p>5 قلمرو ادبی (5 نمره) آرایه های کلمات مشخص شده را روبروی هر گزینه بنویسید الف) بیفشرد چون کوه پا بر زمین <u>بخایید دندان به دندان کین</u> ب) <u>حرف‌هایم</u> مثل یک تکه چمن روشن بود. ج) از آن چرم کاهنگران پشت پای بپوشند هنگام زخم درای د) آمد بهار عاشقان تا خاکدان بستان شود آمد ندای آسمان، تا مرغ جان پرآن شود ه) صبح بی تو رنگ بعد از طهر یک آدینه دارد بی تو حتی مهربانی حالتی از کینه دارد و) ابر و باد و مه و خورشید و فلک در کارند تا تو نانی به کف آری به غفلت نخوری ی) عالم از شور و شر عشق خبر هیچ نداشت فتنه‌انگیز جهان نرگس جادوی تو بود</p>	

	ت) می‌داشت پدر به سوی او گوش کین قصه شنید گشت خاموش	
6	در بیت زیر آرایهٔ جناس و تشخیص را مشخص کنید. فلک باخت از سهم آن جنگ، رنگ بُود سهمگین جنگ شیر و پلنگ	
7	در جمله زیر مشبه و مشبه‌به را مشخص کنید. باد بهشت می‌گذرد یا پیام اوست	
8	نویسندگان آثار زیر را بنویسید. الف) دیوان غربی - شرقی: ب) سه دیدار: م) شلوارهای وصله دار: ی) حملهٔ حیدری:	
9	بیت‌های زیر را کامل کنید. ز نیروی شیران بود گوهرم کنم جان خود را فدای وطن	
10	قلمرو فکری (8 نمره) بیت‌ها و عبارات زیر را بخوانید و به فارسی روان ترجمه کنید. الف) من در عهده این نشوم. ب) در چاره‌گری زبان کشیدند. ج) آورده‌اند که در ناحیت کشمیر متصدی خوش و مرغزاری نزه بود . د) چو نمود رخ شاهد آرزو به هم حمله کردند باز از دو سو ه) کشتی‌گیری بود که در زور آزمایی شهره بود؛ بدر در میدان او هلالی بودی و رستم به دستان او زالی	

	<p>و) چه جانانه چرخ جنون می‌زنند د) عشق با دست خون می‌زنند.</p> <p>ح) وقت است تا برگ سفر بر باره بندیم دل بر عبور از سنگ خار و خاره بندیم</p> <p>ط) درفشان لاله در وی چون چراغی ولیک از دود او بر جانش داغی</p> <p>ی) چون من بسته باشم - اگر چه ملالت به کمال رسیده باشد - اهمال جانب من جایز نشمیری</p>	
	<p>11 به سوالات زیر پاسخ دهید.</p> <p>الف - توصیه بیت زیر چیست؟ کسی نیک بیند به هر دو سرای که نیکی رساند به خلق خدای</p> <p>ب - پیام بیت زیر چیست؟ به پاس هر وجب خاکی از این ملک چه بسیار است آن سرها که رفته</p> <p>ت - منظور شاعر از بیت زیر چیست؟ گفت: من تیغ از پی حق می‌زنم بندهٔ حقم نه مأمور تنم</p> <p>د) بیت زیر بیانگر چه دیدگاهی است؟ مروت نبینم رهایی ز بند به تنها و یارانم اندر کمند</p> <p>ه) شاعر در ابیات زیر از چه کسانی صحبت می‌کند؟ بیا عاشقی را رعایت کنیم ز یاران عاشق حکایت کنیم از آنها که خونین سفر کرده اند سفر بر مدار خطر کرده اند</p> <p>ی) منظور از «زهاب دیدگان بگشاد» چیست؟</p> <p>ث - با توجه به عبارت « صیاد در پی ایشان ایستاد.» کدام گزینه صحیح است؟</p> <p>1) صیاد حرکت کرد 2) صیاد حرکت نکرد</p>	

ح) بیت زیر از زبان چه کسی است؟

شیر حقم نیستم شیر هوا فعل من بر دین من باشد گوا

خ) منظور از «اژدها» در بیت زیر چه کسی است؟

بدان محضر اژدها ناگزیر گواهی نوشتند برنا و پیر

پاسخنامه فارسی یازدهم:

- 1- الف: کوتاهی، کمکاری. ب: آشپز. ج: پافشاری. پ: شکارگاه.
- 2- مظاهرت، بقچه، اصرار، ثقت، سلاح، هلا، بحر، رحیل.
- 3- فرات: نهاد، داور: منادا، چشم: نهاد، فتنه: مفعول، شاه: متمم، خوار: مسند، ش: مفعول، ناگهان: قید، دامن: متمم
- 4- چند: صفت شمارشی، خواندنی: صفت بیانی. بحر و عمان: تضمن، ماه و ستاره: تناسب/ آموزگار/ مزیح.
- 5- الف: کنایه/ ب: تشبیه و حس آمیزی/ ج: مجاز/ د: تشبیه/ ه: تناقض/ و: مراعات نظیر. ی: استعاره. ت: کنایه.
- 6- جنگ و رنگ: جناس/ فلک رنگ باخت: تشخیص.
7. پیام او: مشبه، باد بهشت: مشبه به
- 8: الف: یوهان ولفگانگ گوته. ب: نادر ابراهیمی. م: رسول پرویزی. ی: باذل مشهدی.
- 9 منم پور ایران و نام آورم/ که با او چنین است پیمان من
- 10- الف: من مسئولیت این کار را قبول نمی‌کنم
ب: شروع به ارائه راه حل کردند
ج: نقل است که در منطقه کشمیر شکارگاهی خوب و چمنزاری خوش آب و هوا بود
د: وقتی که به مراد دلشان نرسیدند از هر دو طرف به هم حمله کردند
ه: کشتی‌گیری بود که قدرتش مشهور بود و ماه در مقابل او ضعیف و مانند هلالی باریک و رستم در مقابل او مانند پیرزنی ناتوان بود.
و: شهدا چه زیبا با جان خودشان بازی کردند و در میان خون خود به شادی پرداختند.
ح: وقت آن است که بار سفر را بر اسب ببندیم و دل را به دریا بزنیم و از مشکلات عبور کنیم
ط: گل لاله در آنجا چون چراغی می درخشید؛ اما از دود آن چراغ، درون لاله سیاه شده بود.
ی: تا من بسته باشم هر چند که خسته شده باشی سستی در حق مرا درست نمی‌دانی
- 11- الف: نیکی به خلق/ ب: دفاع از وطن/ ت: بی توجهی به هوای نفس/ د: ترجیح آسایش دوستان بر خود/ ه: شهدا و جانبازان/ ی: گریستن/ ث: 1/ ح: امام علی(ع)/ خ: ضحاک.